



LIETUVOS RESPUBLIKOS KULTŪROS MINISTRAS

ĮSAKYMAS

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS KULTŪROS MINISTERIJOS, JAI PAVALDŽIŲ IR JOS REGULIAVIMO SRIČIAI PRISKIRTŲ ĮSTAIGŲ 2024– 2026 METŲ KORUPCIJOS PREVENCIJOS VEIKSMŲ PLANO PATVIRTINIMO

2024 m. rugsėjo d. Nr. IV-
Vilnius

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo 7 straipsnio 5 dalimi:

1. T v i r t i n u Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos, jai pavaldžių ir jos reguliavimo sričiai priskirtų įstaigų 2024–2026 metų korupcijos prevencijos veiksmų planą (pridedama).

2. Į p a r e i g o j u Kultūros ministerijai pavaldžių ir jos reguliavimo sričiai priskirtų įstaigų vadovus užtikrinti šio įsakymo 1 punktu patvirtintame veiksmų plane jų vadovaujamos įstaigoms priskirtų vykdyti priemonių įgyvendinimą pagal numatytus vertinimo kriterijus, teikti Kultūros ministerijai informaciją apie šių priemonių vykdymą bei kasmet iki vasario 1 d. pateikti Kultūros ministerijai šių priemonių vykdymo ataskaitą už praėjusius metus.

3. P r i p a ž į s t u netekusiu galios Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2021 m. gruodžio 21 d. įsakymą Nr. IV-1455 „Dėl Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos 2022–2025 metų korupcijos prevencijos programos patvirtinimo“.

Kultūros ministras

Simonas Kairys

**LIETUVOS RESPUBLIKOS KULTŪROS MINISTERIJOS, JAI PAVALDŽIŲ IR JOS
REGULIAVIMO SRIČIAI PRISKIRTŲ ĮSTAIGŲ 2024–2026 METŲ KORUPCIJOS
PREVENCIJOS VEIKSMŲ PLANAS**

**I SKYRIUS
BENDROSIOS NUOSTATOS**

1. Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos, jai pavaldžių ir jos reguliavimo sričiai priskirtų įstaigų 2024–2026 metų korupcijos prevencijos plano (toliau – Planas) paskirtis – užtikrinti ilgalaikę, veiksmingą ir kryptingą korupcijos prevencijos ir kontrolės sistemą Lietuvos Respublikos kultūros ministerijoje (toliau – Kultūros ministerija) ir Kultūros ministerijai pavaldžiose ir jos reguliavimo sričiai priskirtose įstaigose (toliau – Kultūros ministerijai pavaldžios įstaigos arba jai pavaldžios įstaigos).

2. Planas parengtas vadovaujantis:

2.1. Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymu;

2.2. 2022–2033 metų nacionaline darbotvarke korupcijos prevencijos klausimais, patvirtinta Lietuvos Respublikos Seimo 2022 m. birželio 28 d. nutarimu Nr. XIV-1178 „Dėl 2022–2033 metų nacionalinės darbotvarkės korupcijos prevencijos klausimais patvirtinimo“ (toliau – Nacionalinė korupcijos prevencijos darbotvarkė);

2.3. 2022–2033 metų nacionalinės darbotvarkės korupcijos prevencijos klausimais įgyvendinimo 2023–2025 metų planu, patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2023 m. gegužės 3 d. nutarimu Nr. 324 „Dėl 2022–2033 metų nacionalinės darbotvarkės korupcijos prevencijos klausimais koordinatoriaus paskyrimo ir 2022–2033 metų nacionalinės darbotvarkės korupcijos prevencijos klausimais įgyvendinimo 2023–2025 metų plano patvirtinimo“ (toliau – Nacionalinės korupcijos prevencijos darbotvarkės planas).

3. Planas apima Lietuvos Respublikos kultūros ministro valdymo sritis, nustatytas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. kovo 24 d. nutarime Nr. 330 „Dėl ministrams pavedamų valdymo sričių“.

4. Plane vartojamos sąvokos atitinka Korupcijos prevencijos įstatyme, Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatyme vartojamas sąvokas.

**II SKYRIUS
APLINKOS ANALIZĖ**

5. Aplinkos analizė atlikta remiantis 2022–2024 m. (I pusmetį) vykdytų išorinių apklausų, Lietuvos Respublikos Specialiųjų tyrimų tarnybos (toliau – STT) atliktų korupcijos rizikos analizių Kultūros ministerijoje ir (ar) jai pavaldžiose įstaigose bei antikorporcinių teisės aktų ir (ar) jų projektų vertinimų, kitų STT atliktų ataskaitų, Valstybės kontrolės atliktų auditų, Vyriausiosios tarnybinės etikos tarnybos (toliau – VTEK) atliktų tyrimų duomenimis.

6. Vertinant išorinę aplinką, galima teigti, jog pastaraisiais metais antikorporcinė situacija Lietuvoje yra pakankamai stabili. Tai patvirtina tarptautinės nevyriausybinės organizacijos „Transparency International“ atliekamo tyrimo „Korupcijos suvokimo indeksas“ rezultatai. Korupcijos suvokimo indeksas atspindi konkrečių valstybių ir užsienio ekspertų bei verslo atstovų nuomonę, paremtą jų suvokimu, kiek valstybėje paplitusi korupcija, kaip valstybei pavyksta kontroliuoti korupciją. Pagal 2023 metų tyrimo rezultatus Lietuvai skirta 61 balas iš 100 galimų (0 – labai korumpuota valstybė, 100 – labai skaidri valstybė), Lietuva užima 34 vietą tarp tirtų 180

pasaulio šalių. Palyginimui 2022 metais Lietuva buvo gavusi didesnę balą – 62 ir užėmė 33 vietą, 2021 m. Lietuva buvo gavusi 61 balą ir užėmė 34 vietą tarp tirtų 180 pasaulio šalių.

7. Siekiant įvertinti korupcinę situaciją Lietuvoje, palyginti ją su ankstesnių metų rezultatais visuomenės nuomonės ir rinkos tyrimų centras „Vilmorus“ kiekvienais metais atlieka tyrimą „Lietuvos korupcijos žemėlapis“, kurio metu apklausiamos trys tikslinės grupės – Lietuvos gyventojai, verslo įmonių vadovai ir valstybės tarnautojai. Tyrimas „Lietuvos korupcijos žemėlapis 2022“ atskleidė, kad korupcija Lietuvoje vis dar suvokiama kaip rimta problema. Korupciją, kaip labai rimtą problemą valstybėje tarp kitų problemų, 5-toje vietoje įvertino tiek Lietuvos gyventojai (34 proc.), tiek ir valstybės tarnautojai (32 proc.), tuo tarpu verslo įmonių vadovai korupciją tarp kitų problemų nurodė 7-oje vietoje (30 proc.). Palyginimui 2021 m. korupcija buvo išskiriama kaip didesnė problema kitų problemų tarpe – tiek verslo įmonių atstovai, tiek valstybės tarnautojai ją nurodė 6 vietoje, tuo tarpu Lietuvos gyventojai ją nurodė 4-oje vietoje.

Šio tyrimo metu korumpuotumo aspektu buvo vertinta ir Kultūros ministerija bei jai pavaldžios įstaigos. Kalbant apie korupciją ir įvairių įstaigų korumpuotumą, atviraime klausime, kuriame buvo prašoma įvardinti 5 institucijas ar įstaigas, kurios šiuo metu Lietuvoje yra labiausiai korumpuotos, Kultūros ministerija ar jai pavaldžios įstaigos nebuvo įvardintos (2021 metais situacija buvo analogiška). Uždarame klausime, vertinant korupcijos paplitimą tarp Lietuvos Respublikos ministerijų ir joms pavaldžių įstaigų, tiek 2022 m., tiek 2021 m. visų trijų apklaustų grupių atstovai (Lietuvos gyventojai, verslo įmonių vadovai ir valstybės tarnautojai) Kultūros ministeriją (kartu su pavaldžiomis įstaigomis) įvertino kaip mažiausiai korumpuotą iš 14 ministerijų. Atitinkamai procentinėmis išraiškomis Kultūros ministeriją ir jai pavaldžias įstaigas kaip „labai korumpuotas“ vertino 2022 m. – 6 proc., 2021 m. – 6 proc. apklaustų gyventojų, 2022 m. – 4 proc., 2021 m. – 6 proc. verslo įmonių vadovų, 2022 m. – 6 proc., 2021 m. – 6 proc. valstybės tarnautojų, o kaip „visai nekorumpuotas“ – 23 proc. gyventojų, 26 proc. verslo įmonių vadovų ir 20 proc. valstybės tarnautojų. Darytina išvada, kad visų respondentų grupių požiūris į Kultūros ministeriją korumpuotumo atžvilgiu pastaraisiais metais išlieka pozityvus, Kultūros ministerija kitų Lietuvos Respublikos ministerijų kontekste vertinama kaip mažiausiai korumpuota, kas rodo, kad Kultūros ministerijoje ir jai pavaldžiose įstaigose taikomos korupcijai atsparios aplinkos kūrimo priemonės yra tikslingos ir rezultatyvios.

8. Lietuvos Respublikos Seimo patvirtintos Nacionalinės korupcijos prevencijos darbotvarkės strateginis tikslas – sukurti korupcijai atsparią aplinką viešajame ir privačiame sektoriuose, o šio tikslo bus siekiama trimis kryptimis: formuojant antikorpucines nuostatas ir plėtojant antikorpucines kompetencijas; siekiant tvarių, neteisėtai įtakai atsparių politinių, valdymo, administracinių ir finansinių sprendimų bei kokybiškų viešųjų ir administracinių paslaugų; siekiant veiksmingos korupcijos kontrolės ir nešališko, objektyvaus teisingumo vykdymo bei teisės viršenybės užtikrinimo. Atitinkamai Nacionalinėje korupcijos prevencijos darbotvarkėje didelis dėmesys skiriamas viešojo sektoriaus antikorpucinių kompetencijų didinimui, veiksmingam interesų konfliktų valdymui, neteisėto lobizmo įtakos mažinimui, skaidriai ir efektyviai viešųjų pirkimų sistemai, visuomenės įtraukimui į sprendimų priėmimą, skaidrumo teisingumo sistemoje ir baudžiamojo persekiojimo veiksmingumo didinimui, veiksmingam viešojo intereso gynimui, turto susigrąžinimo klausimams ir pan.

9. Nacionalinei korupcijos prevencijos darbotvarkei įgyvendinti parengtame Nacionalinės korupcijos prevencijos darbotvarkės plane Kultūros ministerija paskirta kaip atsakinga institucija (viena arba kartu su kitomis institucijomis) įgyvendinant priemones, kuriomis siekiama šių uždavinių:

9.1 Skatinti visuomenės informavimo priemonių antikorpucinį vaidmenį. Šiam uždaviniui pasiekti numatytos 2 priemonės, už kurių įgyvendinimą yra atsakinga Kultūros ministerija. Abiejų priemonių rodiklių reikšmės numatytos vertinti 2024 m., tačiau siekiant tinkamo šių priemonių įgyvendinimo ir laiku pasiektų rodiklių reikšmių, Kultūros ministerija jas pradėjo įgyvendinti 2023 m.:

9.1.1. įgyvendinant priemonę – „Atnaujinti medijų rėmimo modelį, užtikrinantį paramos tvarumą, žiniasklaidos nepriklausomumą ir prioritetines paramos sritis“ Kultūros ministerija parengė ir Lietuvos Respublikos Seimas 2023 m. balandžio 25 d. priėmė Lietuvos Respublikos visuomenės

informavimo įstatymo Nr. I-1418 2, 6, 19, 24, 27, 28, 48 straipsnių ir priedo pakeitimo ir įstatymo papildymo 19¹ ir 19² straipsniais įstatymą, pagal kurį numatyta steigti Medijų rėmimo fondą, kurio misija – remti visuomenei ir valstybei reikšmingo, kokybiško, etiško ir politiškai neutralaus visuomenės informavimo priemonių turinio kūrimą, sklaidą ir viešosios informacijos rengėjų ir (ar) skleidėjų veiklą. Medijų rėmimo fondo tikslas – siekti žiniasklaidos pliuralizmo, nuomonių ir tautinių kultūrų įvairovės, socialiai reikšmingos, kultūrą skatinančios informacijos prieinamumo visuomenėje, įskaitant asmenų su negalia informacinį prieinamumą, teikiant valstybės paramą viešosios informacijos rengėjams ir (ar) skleidėjams, užtikrinant racionalų ir pagrįstą valstybės lėšų panaudojimą. Šiame įstatyme taip pat įtvirtintos prioritetinės sritys, kuriems viešosios informacijos rengėjų ir (ar) skleidėjų projektams ir veiklai Medijų rėmimo fondas skiria paramą. Viešoji įstaiga Medijų rėmimo fondas įregistruota 2023 m. rugsėjo 13 d., o nuo 2024 m. sausio 1 d. Fondas įgaliotas administruoti valstybės paramos skyrimą viešosios informacijos rengėjams ir (ar) skleidėjams. 2024 m. vasario 29 d. įsakymu Nr. IV-176 „Dėl medijų rėmimo fondo finansuojamų projektų teikimo taisyklių patvirtinimo“ patvirtintos Medijų rėmimo fondo finansuojamų projektų teikimo taisyklės. STT atliko šio teisės akto antikorupecinį vertinimą, kuriame pateiktų pastabų ir pasiūlymų dalis vis dar išlieka aktuali, todėl planuojama juos įgyvendinti toliau tobulinant teisės aktų nuostatas.

9.1.2. įgyvendinant priemonę „Sukurti ir įdiegti papildomą Viešosios informacijos rengėjų ir skleidėjų informacinės sistemos (toliau – VIRSIS) funkcionalumą skaidrinant žiniasklaidos veiklą, kuris leistų šios sistemos naudotojams matyti konkrečios valstybės ar savivaldybės institucijos ar įstaigos sumokėtas lėšas viešosios informacijos rengėjams ir (ar) skleidėjams“ 2023 m. rugsėjo mėnesį VIRSIS įdiegtas papildomas funkcionalumas, susijęs su įstaigų viešinimo lėšų atvaizdavimu, kuris leidžia sistemos naudotojui matyti, kokios įstaigos yra skyrusios biudžeto lėšas konkrečioms viešosios informacijos rengėjams ir skleidėjams. Taip pat sukurta techninė galimybė įstaigų į VIRSIS pateiktus duomenis specialiosios nuorodos būdu paskelbti institucijų ir įstaigų, kurios yra įpareigosotos savo interneto svetainėse skelbti informaciją apie viešinimo lėšas, interneto svetainėje. Be to, Kultūros ministerija, siekdama valstybės ir savivaldybių institucijas ir įstaigas supažindinti su VIRSIS, pademonstruoti, kaip teisingai pateikti duomenis į VIRSIS ir kaip suformuoti viešinimo lėšų nuorodą, kartu su Registrų centru 2023 metais surengė 2 nuotolinius mokymus (2023 m. spalio 31 d. ir 2023 m. lapkričio 16 d.), į kuriuos prisijungė apie 280 įstaigų atstovų. Ši priemonė yra iš esmės įgyvendinta, tik 2024 m. dar bus vertinamas priemonės poveikio rodiklio reikšmės pasiekimas.

9.2. gerinti viešųjų ir administracinių paslaugų prieinamumą ir kokybę. Šiam uždaviniui pasiekti numatytos 6 priemonės, už vienos iš jų – „Parngti Lietuvos Respublikos Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymo ir Lietuvos Respublikos statybos įstatymo pakeitimo įstatymų projektus, siekiant efektyvinti kultūros paveldo apsaugą, aiškiai apibrėžti ir atskirti tvarkomuosius paveldosaugos ir tvarkomuosius statybos darbus, juos derinančių, leidimus išduodančių ir kontroliuojančių institucijų funkcijas ir kompetencijų ribas“ atsakinga Kultūros ministerija kartu su Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija. Siekdama įgyvendinti šią priemonę Kultūros ministerija parengė Lietuvos Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymo pakeitimo projektą, taip pat kartu su šiuo įstatymo projektu susijusių Lietuvos Respublikos statybos įstatymo 2, 4, 24, 27, 271 straipsnių pakeitimo įstatymo, Lietuvos Respublikos kilnojamųjų kultūros vertybių apsaugos įstatymo 2, 4, 8, 9, 11, 12, 13 straipsnių pakeitimo įstatymo, Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso 314, 356, 589 straipsnių pakeitimo įstatymo projektus ir 2024 m. birželio 24 d. pateikė šiuos projektus Lietuvos Respublikos Vyriausybei.

9.3. veiksmingiau ginti viešąjį interesą. Šiam uždaviniui pasiekti numatyta 1 priemonė, už kurios įgyvendinimą kartu su Aplinkos ministerija atsakinga Kultūros ministerija – „Atlikti bandomąjį tyrimą AM ir KM valdymo srityje dėl viešojo intereso gynimo proceso civiline ar administracine tvarka, apimančio ne tik atstovavimą teismuose, bet ir teismų sprendimų vykdymą, regreso teisės taikymą, teisės spragų ar teisinio reguliavimo, sąlygojusių pralaimėtas bylas, keitimą, taip pat dėl šio proceso stebėsenos sistemos.“. Priemonę planuojama įgyvendinti 2025 m.

10. STT 2024 metais parengė „2022–2033 metų nacionalinės darbotvarkės korupcijos prevencijos klausimais 2023 metų stebėsenos ataskaitą“ (toliau – STT ataskaita), kurioje įvertino Nacionalinės korupcijos prevencijos darbotvarkės plane numatytų priemonių įgyvendinimą ir pateikė

siūlymus dėl kai kurių jų tolimesnio įgyvendinimo. Šioje STT ataskaitoje prie Kultūros ministerijos įgyvendinamos priemonės „Atnaujinti medijų rėmimo modelį, užtikrinantį paramos tvarumą, žiniasklaidos nepriklausomumą ir prioritetines paramos sritis“ STT atkreipė dėmesį, kad dėl Visuomenės informavimo įstatymo 27 ir 28 straipsnių ir Medijų rėmimo fondo finansuojamų projektų teikimo taisyklių (toliau – Taisyklių) projekto nuostatų STT atliko antikorpucinį vertinimą. STT nuomone vis dar aktualios išlieka tam tikros pastabos ir pasiūlymai, pavyzdžiui, Taisyklių nuostatose įtvirtinti papildomus nešališkumo reikalavimus Medijų rėmimo fondo tarybos nariams bei ekspertams; be to, neįgyvendinta pastaba dėl galimo politinio suinteresuotumo – Medijų rėmimo fondo tarybos nariais gali tapti politinių partijų nariai, kurie šių pareigų atlikimo laikui turėtų sustabdyti narystę. Atitinkamai STT ataskaitoje Kultūros ministerijai pateikė siūlymą – tobulinti teisinį reglamentavimą, siekiant užtikrinti, kad būtų užkirsta galimybė Medijų rėmimo fondo finansuojamų projektų paraiškų vertinime dalyvauti su pareiškėjais susijusiems ir finansavimo skyrimu suinteresuotiems asmenims.

11. STT, siekdama stiprinti antikorpucinę aplinką, atlieka korupcijos rizikos analizes – išsamiai analizuoja viešojo sektoriaus subjektų veiklą antikorpuciniu požiūriu. Per pastaruosius metus STT atliko korupcijos rizikos analizes Kultūros ministerijos, Lietuvos kino centro prie Kultūros ministerijos (toliau – LKC) ir Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos (toliau – KPD) veiklos srityse:

11.1. vis dar aktuali išlieka 2019 metais atlikta korupcijos rizikos analizė KPD veikloje ginant viešąjį interesą ir nustatant viešojo intereso pažeidimus kultūros paveldo apsaugos srityje. Nors didžioji dalis STT teiktų pasiūlymų jau yra įgyvendinti, tačiau kai kurie STT teikti pasiūlymai vis dar išlieka aktualūs – jie bus įgyvendinti priėmus naują Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymo redakciją, parengus Vilniaus senamiesčio nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialųjį planą.

11.2. 2022 metais atlikta korupcijos rizikos analizė Vilniaus miesto savivaldybėje statybą leidžiančių dokumentų išdavimo srityje. Nustatyta, kad išduodant specialiuosius paveldosaugos reikalavimus ne visuomet laikomasi išdavimo terminų, be to, paveldosaugos institucijos nesinaudoja Informacinė sistema „Infostatyba“, paraiškos išduoti specialiuosius paveldosaugos reikalavimus pateikiamos per Kultūros paveldo elektroninių paslaugų informacinę sistemą, o minėtos dvi informacinės sistemos tarpusavyje nekoreliuoja. Kultūros ministerija įgyvendino STT teiktą pasiūlymą dėl kritinės antikorpucinės pastabos ir atitinkamai patikslino Specialiųjų paveldosaugos reikalavimų turinio ir išdavimo tvarkos aprašą (Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2022 m. rugpjūčio 16 d. įsakymu Nr. IV-686 „Dėl Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2014 m. gruodžio 18 d. įsakymo Nr. IV-975 „Dėl specialiųjų paveldosaugos reikalavimų turinio ir išdavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“).

11.3. 2023 m. atlikta korupcijos rizikos analizė LKC veiklos srityse. STT antikorpuciniu požiūriu įvertino valstybinio finansavimo kinui skyrimą projektų parengiamiesiems ir gamybos darbams. Atlikus korupcijos rizikos analizę buvo atkreiptas dėmesys į tai, kad dėl egzistuojančio teisinio reglamentavimo nuostatų, praktikoje kino projektų vertinimo ekspertų sąrašai formuojami iš tų asociacijų atstovų, kurių nariai yra kino gamintojai ar kūrėjai ir siekia gauti valstybinį finansavimą filmų projektams įgyvendinti, o tai gali kelti subjektyvių sprendimų rizikas, kad nenustatyta reitingavimo ar kitokia objektyvi atranka į ekspertų komisijas, o teisė į ekspertų komisiją skirti ekspertų sąraše nesantį asmenį LKC direktoriui suteikia plačią diskreciją pasirinkti kino projektų vertinimo ekspertus ir skirti juos į konkrečią komisiją. Be to, STT nuomone, iki galo aiškiai nesuformuluoti kino projektų vertinimo kriterijai sudaro galimybes juos vertinti subjektyviai, o ekspertų komisijos narių vertinimo išvados kartais galimai neatitinka objektyvumo ir aiškumo kriterijų ir kt. STT pateikė siūlymus Kultūros ministerijai ir LKC dėl teisinio reguliavimo ir praktinių procesų tobulinimo, padėsiančių šalinti ar valdyti nustatytas korupcijos rizikas. Įgyvendinant šiuos STT siūlymus buvo iš esmės pakeista kandidatų į Kino ekspertų komisijas atrankos tvarka, patikslintos atitinkamos ekspertų komisijos veiklos nuostatos nauja redakcija išdėstant Kino projektų vertinimo komisijos nuostatus (patvirtinti 2023 m. lapkričio 13 d. LKC prie Kultūros ministerijos direktoriaus įsakymu Nr. V-83 „Dėl Lietuvos kino centro prie Kultūros ministerijos direktoriaus 2021

m. sausio 18 d. įsakymo Nr. V-2 „Dėl kino projektų vertinimo ekspertų komisijų nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“). Kita dalis STT teiktų pasiūlymų jau yra suplanuoti įgyvendinti 2024 metais.

12. STT per pastaruosius kelerius metus taip pat atliko kultūros ministru priskirtas valdymo sritis reglamentuojančių teisės aktų ar teisės aktų projektų antikorupcinių vertinimą:

12.1. 2022 m. teisės aktų, reglamentuojančių Lietuvos kultūros tarybos administruojamomis lėšomis finansuojamų projektų ir skiriamų stipendijų procedūras. STT, atlikusi antikorupcinių vertinimą, nustatė, kad dėl kai kurių antikorupcinių požiūriu ydingų teisinių nuostatų paraiškų ekspertinis vertinimas gali būti šališkas ir neobjektyvus – nustatyta, kad išorės ekspertams, pakviestiems vertinti paraiškas, nėra taikomi reikalavimai, kurie nustatyti ekspertams, įrašytiems į Lietuvos kultūros tarybos ekspertų duomenų bazę, teisės aktuose nėra nustatyti kriterijai, pagal kuriuos Lietuvos kultūros tarybos narių susirinkimas gali pakeisti ekspertų vertinimo rezultatus ar išvadas, sudarant ekspertų darbo grupes, prieštaraujant nešališkumo principui, ekspertas gali gauti atlygį iš tų juridinių asmenų ar būti tų juridinių asmenų dalyviu, kurių paraiškas vertina ir kt. Kultūros ministerija įgyvendino STT pateiktus pasiūlymus – pakeitimai atlikti Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2023 m. kovo 13 d. įsakymu Nr. ĮV-190 „Dėl Kultūros ministro 2021 m. gruodžio 29 d. įsakymo Nr. ĮV-1487 „Dėl Lietuvos kultūros tarybos administruojamomis lėšomis finansuojamų projektų teikimo gairių ir stipendijų kultūros ir meno kūrėjams skyrimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ ir 2023 m. kovo 6 d. Lietuvos kultūros tarybos pirmininko įsakymu Nr. VĮ-16(1.1E) „Dėl Lietuvos kultūros tarybos pirmininko 2021 m. gruodžio 29 d. įsakymo Nr. VĮ-30 (1.1E) „Dėl ekspertų darbo reglamento patvirtinimo“ pakeitimo“.

12.2. 2022 m. dėl Lietuvos Respublikos visuomenės informavimo įstatymo Nr. I-1418 2, 6, 27 ir 28 straipsnių pakeitimo įstatymo projekto Nr. 22-10766. STT, išanalizavusi šio projekto nuostatas nustatė, kad kai kurios iš jų galėtų būti suvokiamos ir taikomos nevienareikšmiškai, todėl galėtų sukurti papildomų sąlygų galimai neskaidriems sprendimams dėl lėšų skyrimo ar neskyrimo priimti sudarymo. Kultūros ministerija planuoja ir toliau tobulinti Medijų rėmimo fondo veiklos teisinio reglamentavimo nuostatas, tame tarpe parengdama ir Lietuvos Respublikos visuomenės informavimo įstatymo pakeitimo projektą, patikslinant jame nustatytus reikalavimus Medijų rėmimo fondo tarybos nariams.

12.3. 2023 m. teisės aktų, reglamentuojančių bibliotekų fondo apsaugą ir juose esančių dokumentų nurašymą. Antikorupcinio vertinimo metu nustatyti susidėvėjusių vertingų ir retų informacinių leidinių nurašymo tvarkos teisinio reguliavimo trūkumai – neįtvirtintas baigtinis galimų bibliotekos fondo išimtinių nurašymo atvejų sąrašas, kiekvienu atveju suteikiama teisė skirtingai vertinti dokumentų nurašymui svarbius faktus ir kt. STT rekomendavo nustatyti komisijai pareigą kviesti ekspertus tuo atveju, kai siekiama nurašyti vertingus ir retus leidinius pagal bibliotekų fondo apsaugą reglamentuojantį teisės aktą, įtvirtinti baigtinį vertingų ir retų leidinių išimtinių nurašymo atvejų sąrašą ir tvarką. Visi STT teikti pasiūlymai yra įgyvendinti atlikus reikalingus pakeitimus kultūros ministro įsakymais: 2023 m. birželio 15 d. įsakymas Nr. ĮV-523 „Dėl Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2023 m. sausio 13 d. įsakymo Nr. ĮV-33 „Dėl Plėtros programos pažangos priemonės Nr. 08-001-04-01-01 „Aukštos meninės vertės, įvairaus ir įtraukaus kultūros turinio prieinamumo didinimas“ veiklos Nr. 4.1.1.6 „Keitimasis knygomis tarp bibliotekų“ projektų finansavimo sąlygų aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“, 2023 m. rugsėjo 22 d. įsakymas Nr. ĮV-741 „Dėl Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2016 m. lapkričio 24 d. įsakymo Nr. ĮV-908 „Dėl Senų, retų ir ypač vertingų dokumentų fondo formavimo, saugojimo ir naudojimo nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“, 2024 m. birželio 18 d. įsakymas Nr. ĮV-741 „Dėl Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2016 m. lapkričio 24 d. įsakymo Nr. ĮV-508 „Dėl Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2010 m. spalio 6 d. įsakymo Nr. ĮV-499 „Dėl Bibliotekų fondo apsaugos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“.

12.4. 2023 m. teisės aktų, reglamentuojančių konkursų į nacionalinių, valstybinių ir savivaldybių teatrų ir koncertinių įstaigų vadovų pareigas tvarką. STT vertinimu šiuose teisės aktuose yra įtvirtintos ydingos nuostatos antikorupcinių požiūriu – nustatyta, kad komisijos narių dauguma formuojama iš konkurso organizatoriui tiesiogiai arba netiesiogiai pavaldžių valstybės tarnautojų ar darbuotojų, kas gali nulemti neskaidrius komisijų sprendimus; neužtikrinama, kad interesų konfliktą

dėl atrankoje dalyvaujančio pretendento turintys komisijų nariai būtų nušalinami nuo dalyvavimo tolimesnėje komisijų veikloje; konkurso atrankos komisijos pirmininkui suteikiamos antikorpuciniu požiūriu ydingos teisės veikti savo nuožiūra situacijose, kai reikia užtikrinti komisijos narių nešališkumą ir objektyvumą ir kt. Atsižvelgdama į STT teiktas pastabas Kultūros ministerija parengė ir 2024 m. birželio 28 d. pateikė Lietuvos Respublikos Vyriausybei Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. balandžio 26 d. nutarimo Nr. 326 „Dėl Konkursų į nacionalinių, valstybinių ir savivaldybių teatrų ir koncertinių įstaigų vadovų pareigas tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo projektą. Pažymėtina, kad šį teisės akto projektą STT taip pat papildomai įvertino antikorpuciniu požiūriu, tačiau Kultūros ministerija, išanalizavusi pateiktas STT pastabas ir pasiūlymus, laikosi nuomonės, kad į kai kurias jų netikslinga atsižvelgti, pateikdama savo požiūrio motyvus ir argumentus.

12.5. 2024 m. dėl Medijų rėmimo fondo veiklą reglamentuojančių teisės aktų. STT, atlikusi analizuotų teisės aktų antikorpucinį vertinimą pateikė nuomonę, kad kai kurios jų nuostatos ydingos antikorpuciniu požiūriu, nes teisinis reguliavimas neužkerta galimybės paraiškų vertinime dalyvauti su pareiškėjais susijusiems ir finansavimo skyrimu suinteresuotiems asmenims, nedetalizuoja paraiškų turinio vertinimo, išsamiau neregamentuoja fizinių ir juridinių asmenų šiam fondui dovanojamų lėšų panaudojimo tvarkos ir pan. Į dalį STT pateiktų buvo atsižvelgta įtvirtinant atitinkamas nuostatas Medijų rėmimo fondo finansuojamų projektų teikimo taisyklėse, patvirtintose, 2024 m. vasario 29 d. Nr. IV-176 „Dėl medijų rėmimo fondo finansuojamų projektų teikimo taisyklių patvirtinimo“, Ekspertų darbo reglamente, patvirtintame 2024 m. balandžio 9 d. (2024 m. balandžio 25 d. patikslintas) Medijų rėmimo fondo visuotiniame dalininkų susirinkime.

12.6. 2024 m. dėl Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymo ir susijusių įstatymų projektų. Į visas STT pateiktas kritines pastabas dėl Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymo projekto yra atsižvelgta, atliekant atitinkamų minėto teisės akto projekto nuostatų patikslinimą, o kitiems kartu teiktiems susijusiems įstatymų projektams STT pastabų neturėjo.

13. Valstybės kontrolė 2023 m. atliko valstybinį auditą „Viešųjų pirkimų vidaus kontrolės sistemos atitiktis jai keliamiems reikalavimams“, kurio tikslas buvo įvertinti, ar viešojo sektoriaus subjektų sukurta vidaus kontrolės sistema užtikrina, kad viešieji pirkimai būtų vykdomi laikantis jiems keliamų reikalavimų. Audito įrodymams rinkti buvo pasirinktos biudžetinės įstaigos iš 2020 ir 2021 metais daugiausiai viešųjų pirkimų sutarčių sudariusių ministerijų valdymo sričių, tarp jų pateko ir Kultūros ministerija, ir 20 jai pavaldžių įstaigų. Audito rezultatai atskleidė, kad Valstybės kontrolės vertintų įstaigų sukurta viešųjų pirkimų srities vidaus kontrolė atitinka ne visus vidaus kontrolės elementus ir jiems taikomus principus. Valstybės kontrolė pateikė rekomendaciją Kultūros ministerijai: „Siekiant, kad Kultūros ministerijos valdymo srities įstaigose būtų sukurta veiksminga vidaus kontrolės sistema, padedanti suvaldyti su viešaisiais pirkimais susijusias rizikas, rekomenduojame įvertinti kitų valdymo srities įstaigų vidaus kontrolę, išanalizuoti jos trūkumus ir imtis pagrįstų priemonių, apsvarstant dalies pirkimų centralizavimą ir (ar) konsolidavimą, vykdant bendrus pirkimus, taip mažinti įstaigų administracinę naštą, sprendžiant kompetencijos trūkumo problemą“.

14. Per 2022–2024 (I pusmetį) metus korupcinio pobūdžio nusikalstamos veikos atveju Kultūros ministerijoje ir jai pavaldžiose įstaigose nenustatyta.

15. Išanalizavus VTEK atliktų tyrimų rezultatus, nustatyta, kad per 2022–2024 (I pusmetį) metus VTEK dviem atvejais konstatavo, kad Kultūros ministerijai pavaldžios įstaigos vadovas pažeidė Viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo reikalavimus: vienu atveju buvo pažeistas Viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo reikalavimas kilus interesų konfliktui nusišalinti (11 straipsnio 1 ir 2 dalis), kitu atveju šiame įstatyme įtvirtinta nuostata, kad asmuo neturi teisės atstovauti fiziniams ar juridiniams asmenims ir ginti jų interesų institucijoje ar įstaigoje, kurioje jis dirba, o jei įstaiga, kurioje jis dirba, priklauso įstaigų sistemai, – bet kurioje tos įstaigų sistemos įstaigoje (12 straipsnio 2 dalis). Atkreiptinas dėmesys, kad antruoju atveju Kultūros ministerijai pavaldžios įstaigos vadovas nustatytą pažeidimą padarė dar iki tapdamas jos vadovu.

16. Iki šio Plano parengimo Kultūros ministerija ir jai pavaldžios įstaigos vykdė Kultūros ministerijos 2022–2025 metų korupcijos prevencijos programą, patvirtintą Lietuvos Respublikos

kultūros ministro 2021 m. gruodžio 21 d. įsakymu Nr. IV-1455 „Dėl Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos 2022–2025 metų korupcijos prevencijos programos patvirtinimo“ ir Kultūros ministerijos 2022–2025 metų korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo 2022–2023 metų veiksmų planą, patvirtintą 2022 m. kovo 19 d. įsakymu Nr. 300 „Dėl Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos 2022–2025 metų korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo 2022–2023 metų veiksmų plano patvirtinimo“ (toliau – 2022–2023 metų veiksmų planas). 2022–2023 metų veiksmų plane buvo numatyta, kad 2022 metais Kultūros ministerija turėjo įgyvendinti 19 priemonių, iš jų 15 – įgyvendintos, 2 – iš dalies įgyvendintos, 2 – nevykdytos, nes negauta pranešimų dėl pažeidimų, taip pat negauta dovanų pagal tarptautinį protokolą ar tradicijas, taip pat reprezentacijai skirtų dovanų (toliau – dovanos), kurias reiktų įtraukti į apskaitą, o Kultūros ministerijai pavaldžios įstaigos turėjo įgyvendinti 16 priemonių, iš jų 6 – įgyvendintos didžiojoje dalyje, t. y. daugiau kaip 90 proc. (51–56 įstaigose) įstaigų, 7 – įgyvendintos tarp 51 proc. – 89 proc. įstaigų (29–50 įstaigose); 1 – įgyvendinta mažiau kaip 50 proc. įstaigų (0–28 įstaigose); 2 – iš esmės nevykdytos, nes negauta pranešimų dėl pažeidimų, o dovanas gavo ir apskaitė tik 1 įstaiga. 2022–2023 metų veiksmų plane buvo numatyta, kad 2023 metais Kultūros ministerija turėjo įgyvendinti 20 priemonių, iš jų 11 – įgyvendintos, 7 – iš dalies įgyvendintos, 2 – nevykdytos, nes negauta pranešimų dėl pažeidimų, apskaitomų dovanų, o Kultūros ministerijai pavaldžios įstaigos turėjo įgyvendinti 15 priemonių, iš jų 7 – įgyvendintos daugiau kaip 90 proc. (51–56 įstaigose) įstaigų, 5 – įgyvendintos tarp 51 proc. – 89 proc. įstaigų (29–50 įstaigose); 2 – iš esmės nevykdytos, nes negauta pranešimų dėl pažeidimų, o dovanas gavo ir apskaitė tik 1 įstaiga. Konstatuotina, kad pastebėta tendencija, kad Kultūros ministerijai pavaldžioms įstaigoms sudėtingiausiai sekėsi įgyvendinti veiksma „Tobulinti darbuotojų kvalifikaciją korupcijos prevencijos srityje“.

Išanalizavus Kultūros ministerijos struktūrinių padalinių ir Kultūros ministerijai pavaldžių įstaigų pateiktus atsakymus, kodėl veiksmas laiku neįgyvendintas matyti, kad pagrindinės priežastys Kultūros ministerijoje – darbuotojų trūkumas ir (ar) kaita, didelis darbo krūvis ir kiti prioritetiniai darbai, dėl kurių nebuvo spėta atlikti 2022–2023 metų veiksmų plane numatytų darbų. Kita grupė priežasčių – užsitęsęs teisės aktų rengimo procesas (gauta daug pastabų, nuspręsta apjungti kelis teisės aktų projektus ir pan.). Kultūros ministerijai pavaldžiose įstaigose – darbuotojų trūkumas ir (ar) kaita ir (ar) nedarbingumas, turimas didelis darbo krūvis, arba neįvykę ar užsitęsę konkursai į atitinkamas pareigas, dėl ko reikėjo skubiai priimti žmones be konkurso į konkursines pareigybes, kad užtikrinti sklandų darbą. Kita grupė priežasčių – užsitęsios vidinės teisės aktų derinimo procedūros arba pagrindimas, kad įstaigoje vadovaujamosi tiesiogiai atitinkamų Lietuvos Respublikos įstatymų nuostatomis ir nėra poreikio rengti atskiro vidinio teisės akto. Dar viena grupė priežasčių, kuri buvo išskirta būtent kalbant apie mokymus ir nepakankamą įstaigų darbuotojų dalyvavimą juose – dauguma darbuotojų yra menininkai (muzikantai, aktoriai, šokėjai ir pan.), todėl su korupcijos prevencija susiję mokymai jiems nėra aktualūs, įdomūs ir pan.

Nepaisant palyginti didelio įgyvendintų 2022–2023 metų veiksmų plane numatytų veiksmų skaičiaus, būtina ir toliau tęsti įgyvendinimą tų veiksmų, kurių rezultatų nepavyko pasiekti nustatytais terminais.

17. Įvertinus aplinkos analizės metu nagrinėtų tyrimų, analizių, vertinimų ir pan. rezultatus galima teigti, kad tiek Kultūros ministerijos, tiek jai pavaldžių įstaigų tam tikrose veiklos srityse yra galimos korupcijos rizikos ir kad ne visos jos šiuo metu yra pilnai valdomos. Nors jau įgyvendinamos korupcijos prevencijos priemonės užtikrina skaidresnę ir aiškesnę tiek Kultūros ministerijos, tiek jai pavaldžių įstaigų veikimą daugelyje sričių, tačiau šiuo metu vykdomos korupcijos prevencijos priemonės nėra pakankamos, būtina ir toliau diegti daugiau ir (ar) efektyvesnių priemonių kovojant su korupcijos apraiškomis.

18. Atsižvelgiant į atliktą aplinkos analizę, galima išskirti šias prioritetines korupcijos prevencijos požiūriu reikšmingas Kultūros ministerijos ir jai pavaldžių įstaigų veiklos sritis:

- 18.1. nekilnojamojo kultūros paveldo apsauga;
- 18.2. Medijų rėmimo fondo veikla;
- 18.3. valstybinio finansavimo skyrimas filmų projektams;
- 18.4. viešųjų pirkimų organizavimas ir vykdymas.

19. Pagrindinės priežastys, galinčios lemti korupcijos pasireiškimą šiose prioritetinėse ir kitose Kultūros ministerijos ir jai pavaldžių įstaigų veiklos srityse – neišsamus, neaiškus ir abstraktus teisinis reglamentavimas, netinkamai vykdomos administracinės procedūros, neveiksminga vidaus kontrolės sistema, priimamų sprendimų, atliekamų veiksmų korupcijos prevencijos ir įvairių projektų finansavimo srityse viešumo stoka. Be to, darbuotojams vis dar trūksta gilesnių žinių korupcijos prevencijos, viešųjų ir privačių interesų valdymo srityse.

III SKYRIUS PROGRAMOS TIKSLAI IR VEIKLOS KRYPTYS

20. Pirmasis Plano tikslas – užtikrinti ilgalaikės, veiksmingos ir kryptingos korupcijos prevencijos sistemos funkcionavimą Kultūros ministerijoje ir jai pavaldžiose įstaigose, mažinti ir šalinti korupcijos pasireiškimo galimybes Kultūros ministerijoje ir jai pavaldžiose įstaigose.

21. Pirmojo Plano tikslo numatoma siekti trimis veiklos kryptimis:

21.1. vykdyti prevencijos priemones, siekiant užtikrinti veiksmingą Korupcijos prevencijos ir Viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymų nuostatų įgyvendinimą KM ir jai pavaldžiose įstaigose;

21.2. tobulinti kultūros ministrui priskirtų valdymo sričių teisinį reglamentavimą, procedūrų vykdymą, siekiant mažinti korupcijos apraiškų tikimybę;

21.3. tobulinti viešųjų pirkimų sistemos veikimą, užtikrinant skaidrų kultūros ministro valdymo sričių viešųjų pirkimų organizavimą ir vykdymą.

22. Antrasis Plano tikslas – formuoti Kultūros ministerijos ir jai pavaldžių įstaigų darbuotojų antikorpines nuostatas, skatinti visuomenės informavimo priemonių antikorpinių vaidmenį, nepriklausomumą.

23. Antrojo Plano tikslo numatoma siekti trimis veiklos kryptimis:

23.1. ugdyti Kultūros ministerijos ir jai pavaldžių įstaigų darbuotojų kompetencijas ir įgūdžius korupcijos prevencijos, viešųjų ir privačių interesų derinimo srityje;

23.2. didinti Kultūros ministerijos ir jai pavaldžių įstaigų vykdomos veiklos viešumą;

23.3. skatinti visuomenės informavimo priemonių antikorpinių vaidmenį, nepriklausomumą teikiant valstybės paramą viešosios informacijos rengėjams ir (ar) skleidėjams, didinti žiniasklaidos veiklos viešumą ir skaidrumą.

IV SKYRIUS PLANO ĮGYVENDINIMAS

24. Planui įgyvendinti jo priede numatomos Plano įgyvendinimo priemonės.

25. Už konkrečių Plano įgyvendinimo priemonių įgyvendinimą pagal kompetenciją atsakingi prie kiekvienos Plano įgyvendinimo priemonės nurodyti Kultūros ministerijos administracijos padalinių ir (ar) Kultūros ministerijai pavaldžių įstaigų vadovai.

26. Plano įgyvendinimo stebėseną atlieka Kultūros ministerijos valstybės tarnautojas, atsakingas už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą.

27. Plano įgyvendinimą koordinuoja ir kontroliuoja kultūros ministro įsakymu patvirtinta Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos korupcijos prevencijos komisija (toliau – Korupcijos prevencijos komisija).

28. Kultūros ministerijos administracijos padaliniai, Kultūros ministerijai pavaldžios įstaigos, atsakingos už konkrečių Plano priede numatytų priemonių įgyvendinimą, kiekvienais metais iki vasario 1 d. Kultūros ministerijos valstybės tarnautojui, atsakingam už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą, pateikia informaciją apie jiems vykdyti priskirtų priemonių vykdymo eigą, jų veiksmingumą, problemas, susijusias su priemonių vykdymu.

29. Kultūros ministerijos valstybės tarnautojas, atsakingas už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą, apibendrina iš Kultūros ministerijos administracijos padalinių, Kultūros ministerijai pavaldžių įstaigų gautą informaciją apie Plano vykdymą ir iki kovo 1 d. pateikia svarstyti Korupcijos

prevencijos komisijai. Korupcijos prevencijos komisija įvertina gautą informaciją apie Plano vykdymą ir kai šiai informacijai pritaria, ji pateikiama kultūros ministrui ir viešai paskelbiama Kultūros ministerijos interneto svetainėje.

30. Plano įgyvendinimo efektyvumas nustatomas įvertinus Plane nustatytų priemonių įgyvendinimo vertinimo kriterijų pasiekimą.

31. Per visą Plano įgyvendinimo laikotarpį Kultūros ministerijos administracijos padaliniai, Kultūros ministerijai pavaldžios įstaigos gali teikti motyvuotus pasiūlymus dėl jo keitimo ar papildymo Kultūros ministerijos valstybės tarnautojui, atsakingam už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą. Planas taip pat gali būti keičiamas ar papildomas atsižvelgiant į Kultūros ministerijoje ir jai pavaldžiose įstaigose atliktų vidaus auditų, korupcijos pasireiškimo tikimybių nustatymo rezultatus, visuomenės, STT ar kitų institucijų motyvuotus pasiūlymus ir pastabas. Kultūros ministerijos valstybės tarnautojas, atsakingas už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą, apibendrintą informaciją apie siūlomus Plano keitimus ar papildymus teikia svarstyti Korupcijos prevencijos komisijai, kuri teikia siūlymą dėl atitinkamų pakeitimų priėmimo kultūros ministrui.

32. Planas įgyvendinamas iš Kultūros ministerijai ir jai pavaldžioms įstaigoms skirtų valstybės biudžeto asignavimų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka gautų lėšų.

Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos, jai pavaldžių ir jos reguliavimo sričiai priskirtų įstaigų 2024-2026 metų korupcijos prevencijos veiksmų plano priedas

LIETUVOS RESPUBLIKOS KULTŪROS MINISTERIJOS, JAI PAVALDŽIŲ IR JOS REGULIAVIMO SRIČIAI PRISKIRTŲ ĮSTAIGŲ 2024–2026 METŲ KORUPCIJOS PREVENCIJOS VEIKSMŲ PLANO ĮGYVENDINIMO PRIEMONĖS

Ei. nr.	Priemonės pavadinimas	Įvykdymo terminas	Atsakingi vykdytojai	Laukiami rezultatai	Vertinimo kriterijai	Sąsaja su kitais strateginiais dokumentais
1 Tikslas – užtikrinti ilgalaikės, veiksmingos ir kryptingos korupcijos prevencijos sistemos funkcionavimą Kultūros ministerijoje (toliau – KM) ir jai pavaldžiose įstaigose, mažinti ir šalinti korupcijos pasireiškimo galimybes KM ir jai pavaldžiose įstaigose.						
1.1 veiklos kryptis – vykdyti prevencijos priemones, siekiant užtikrinti veiksmingą Korupcijos prevencijos ir Viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymų nuostatų įgyvendinimą KM ir jai pavaldžiose įstaigose.						
1.1.1.	Užtikrinti, kad visais atvejais prieš priimant darbuotojus į pareigas, kurios yra įtrauktos į pareigybių, į kurias prieš skiriant asmenį numatyta pateikti rašytinį prašymą STT pagal Korupcijos prevencijos įstatymo 17 straipsnį, būtų kreipiamasi į STT ir atitinkami darbuotojai priimami į pareigas tik gavus STT atsakymą.	2024 m. IV ketv. – 2026 m. IV ketv	KM Teisės ir žmogiškųjų išteklių skyrius; KM valstybės tarnautojas, atsakingas už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą; KM pavaldžios įstaigos	Užtikrinama, kad KM ir jai pavaldžiose įstaigose į atitinkamas pareigas būtų priimami tik antikorupciniu požiūriu patikimi darbuotojai.	Tik gavus STT atsakymą į atitinkamas pareigas naujai priimtų darbuotojų dalis (procentai): 2024 m. – 100 proc. 2025 m. – 100 proc. 2026 m. – 100 proc.	
1.1.2.	Užtikrinti naujai priimtų darbuotojų, kurie privalo deklaruoti privačius interesus, savalaikį privačių interesų deklaracijų pateikimą.	2024 m. IV ketv.— 2026 m. IV ketv	KM valstybės tarnautojas, atsakingas už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą;	Vykdoma aktyvi kontrolė, kad nauji darbuotojai, kurie privalo deklaruoti privačius interesus, savalaikiai	Naujai priimtų darbuotojų, nustatytais terminais pateikusių privačių interesų deklaracijas, dalis (procentai):	

			<p>KM Teisės ir žmogiškųjų išteklių skyrius;</p> <p>KM pavaldžios įstaigos</p>	pateiktų privačių interesų deklaracijas.	<p>2024 m. – 100 proc.</p> <p>2025 m. – 100 proc.</p> <p>2026 m. – 100 proc.</p>	
1.2 veiklos kryptis – tobulinti kultūros ministrui priskirtų valdymo sričių teisinį reglamentavimą, procedūrų vykdymą, siekiant mažinti korupcijos apraiškų tikimybę.						
1.2.1.	Tobulinti teisinį reglamentavimą kultūros paveldo srityje, siekiant efektyvinti kultūros paveldo apsaugą ir mažinti korupcijos pasireiškimo tikimybę šioje srityje:			Aiškiai atskirtos valstybės institucijų ir savivaldybių funkcijos, tiksliau reglamentuota nekilnojamųjų kultūros vertybių apskaita, tvarkyba, veiklos		
1.2.1.1.	Pateikti LR Seimui Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymo naują redakciją.	2024 m. IV ketv.	KM Kultūros paveldo politikos grupė	reglamentavimas nekilnojamųjų kultūros vertybių teritorijose, valstybės ir savivaldybių parama nekilnojamųjų kultūros vertybių valdytojams ir tokiu būdu sumažinta korupcijos pasireiškimo tikimybė nekilnojamųjų kultūros vertybių apsaugos sistemoje.	Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymo nauja redakcija pateikta LR Seimui.	Aštuonioliktosios LR Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plano, patvirtinto LR Vyriausybės 2021 m. kovo 10 d. nutarimu Nr. 155, 2.6.3. veiksmas; Kultūros paveldo išsaugojimo ir aktualizavimo politikos 2020–2024 metų veiksmų plano, patvirtinto LR kultūros ministro 2020 m. lapkričio 16 d. įsakymu Nr. IV-

						1374 (toliau – Kultūros paveldo išsaugojimo 2020–2024 metų veiksmų planas) 1.2.1 veiksmas; Nacionalinės korupcijos prevencijos darbotvarkės plano 2.9.6 priemonė.
1.2.1.2.	Parengti ir patvirtinti Vilniaus senamiesčio tvarkymo planą.	2026 m. III ketv.	KPD		Parengtas ir kultūros ministro įsakymu patvirtintas Vilniaus senamiesčio tvarkymo planas.	Kultūros paveldo išsaugojimo 2020–2024 metų veiksmų plano 1.3.4 veiksmas.
1.2.2.	Tobulinti valstybinio finansavimo skyrimo filmų projektams teisinį reglamentavimą, siekiant didesnio aiškumo ir skaidrumo:			Nustatyti aiškūs kriterijai, motyvai, sąlygos, kuriems esant, kino projektui gali būti suteikiamas tęstinės gamybos statusas,		
1.2.2.1.	Parengti LR kino įstatymo pakeitimo įstatymo projektą.	2024 m. IV ketv.	KM Profesionaliosios kūrybos ir tarptautiškumo politikos grupė	parengtos kino projektų paraiškų, pagal atskiras filmų kategorijas, vertinimo gairės, detalizuotos sąvokos,	Parengtas ir LR Vyriausybei pateiktas LR kino įstatymo pakeitimo projektas.	
1.2.2.2.	Parengti ir patvirtinti Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2016 m. kovo 23 d. įsakymo Nr. IV-248 „Dėl Parengiamųjų filmo ir gamybos darbų projektų valstybinio	2024 m. IV ketv.	KM Profesionaliosios kūrybos ir tarptautiškumo politikos grupė	susijusios su valstybinio finansavimo suteikimo aspektais.	Parengtas ir kultūros ministro įsakymu patvirtintas Parengiamųjų filmo ir gamybos darbų projektų valstybinio	

	finansavimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimą.				finansavimo taisyklių pakeitimas.	
1.2.2.3.	Parengti ir patvirtinti LKC direktoriaus įsakymą dėl kino projektų paraiškų pagal atskiras filmų kategorijas vertinimo gairių.	2024 m. IV ketv.	LKC		Parengtos ir LKC direktoriaus įsakymu patvirtintos kino projektų paraiškų pagal atskiras filmų kategorijas vertinimo gairės.	
1.2.3.	Parengti ir patvirtinti Lietuvos muziejų specialistų paraiškų dalyvauti Baltijos muzeologijos mokyklos mokymuose teikimo ir vertinimo tvarkos aprašą.	2025 m. II ketv.	KM Atminties institucijų politikos grupė	Aiškiai reglamentuotos Lietuvos muziejų specialistų paraiškų dalyvauti Baltijos muzeologijos mokykloje teikimo ir vertinimo procedūros.	Parengtas ir kultūros ministro įsakymu patvirtintas Lietuvos muziejų specialistų paraiškų dalyvauti Baltijos muzeologijos mokykloje teikimo ir vertinimo tvarkos aprašas.	Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos, Latvijos Respublikos kultūros ministerijos ir Estijos Respublikos kultūros ministerijos programa dėl bendradarbiavimo kultūros srityje 2023-2026 metams, pasirašyta 2022 m. rugsėjo 16 d.
1.2.4.	Atlikti bandomąjį tyrimą KM valdymo srityje dėl viešojo intereso gynimo proceso civiline ar administracine tvarka, apimančio ne tik atstovavimą teismuose, bet ir teismų sprendimų vykdymą, regreso teisės taikymą, teisės	2025 m. III ketv.	KM Kultūros paveldo politikos grupė	Įvertintas teismo sprendimų vykdymas, regreso teisės taikymas bei kaip vykdoma šio proceso stebėseną, taip pat nustatytos galimo teisinio reguliavimo spragos sąlygojusios	Atliktas tyrimas ir pateikti siūlymai dėl galimų priemonių, taikytinų siekiant veiksmingiau ginti viešąjį interesą.	Nacionalinės korupcijos prevencijos darbotvarkės plano 3.3.1 priemonė.

	spragų ar teisinio reguliavimo, sąlygojusių pralaimėtas bylas, keitimą, taip pat dėl šio proceso stebėsenos sistemos (toliau – bandomasis tyrimas):			pralaimėtas bylas ginant viešąjį interesą, identifikuotos galimos priemonės, taikytinos siekiant veiksmingiau ginti viešąjį interesą.		
1.3 veiklos sritis – tobulinti viešųjų pirkimų sistemos veikimą, užtikrinant skaidrų kultūros ministro valdymo sričių viešųjų pirkimų organizavimą ir vykdymą.						
1.3.1.	Įvertinti viešųjų pirkimų organizavimą vidaus kontrolės požiūriu KM pavaldžiose įstaigose ir imtis pagrįstų priemonių, siekiant, kad KM pavaldžiose įstaigose būtų sukurta veiksminga vidaus kontrolės sistema, padedanti suvaldyti su viešaisiais pirkimais susijusias rizikas:			KM pavaldžiose įstaigose būtų sukurta veiksminga vidaus kontrolės sistema, padedanti suvaldyti su viešaisiais pirkimais susijusias rizikas.		
1.3.1.1.	Atlikti viešųjų pirkimų organizavimo vidaus kontrolės požiūriu vidaus audita tose KM pavaldžiose įstaigose (37 įstaigose), kuriose atitinkamo audito neatliko Valstybės kontrolė, ir išanalizavus pastebėtus trūkumus, pateikti atitinkamas rekomendacijas KM pavaldžioms įstaigoms.	2024 m. IV ketv.	KM Centralizuotas vidaus audito skyrius		Atliktas viešųjų pirkimų organizavimo vidaus kontrolės požiūriu vidaus auditas.	
1.3.1.2.	Įvertinti esamą situaciją KM pavaldžių įstaigų viešųjų pirkimų organizavimo srityje (įskaitant LR Valstybės kontrolės atlikto audito ir KM centralizuoto vidaus audito	2025 m. IV ketv.	KM Bendrųjų reikalų ir aptarnavimo skyrius		Atlikta analizė ir pateikti siūlymai dėl KM pavaldžių įstaigų pirkimų konsolidavimo ir (ar) supaprastintų ir	

	skyriaus vidaus audito rezultatus) ir pateikti siūlymus dėl šių įstaigų pirkimų konsolidavimo ir (ar) supaprastintų ir tarptautinių pirkimų perdavimo Centrinei perkančiajai organizacijai (viešajai įstaigai CPO LT).				tarptautinių pirkimų perdavimo Centrinei perkančiajai organizacijai (viešajai įstaigai CPO LT).	
1.3.2.	Užtikrinti, kad darbuotojai, dalyvaujantys viešųjų pirkimų procese (viešųjų pirkimų iniciatoriai, organizatoriai, komisijų nariai), ne vėliau kaip iki dalyvavimo viešųjų pirkimų procedūrose pradžios pateiktų ar papildytų privačių interesų deklaracijas Viešųjų ir privačių interesų derinimo įstatymo nustatyta tvarka.	2024 m. IV ketv.– 2026 m. IV ketv.	KM Bendrųjų reikalų ir aptarnavimo skyrius; KM pavaldžios įstaigos	Vykdoma aktyvi kontrolė, kad būtų laiku deklaruojami privatūs interesai.	Viešųjų pirkimų procese dalyvaujančių darbuotojų, iki dalyvavimo viešųjų pirkimų procedūrose pradžios pateikusių privačių interesų deklaracijas, dalis (procentai): 2024 m. – 100 proc. 2025 m. – 100 proc. 2026 m. – 100 proc.	
2 tikslas – formuoti Kultūros ministerijos ir jai pavaldžių įstaigų darbuotojų antikorpucines nuostatas, skatinti visuomenės informavimo priemonių antikorpucinį vaidmenį, nepriklausomumą.						
2.1. veiklos kryptis – ugdyti KM ir jai pavaldžių įstaigų darbuotojų kompetencijas ir įgūdžius korupcijos prevencijos, viešųjų ir privačių interesų derinimo srityje.						
2.1.1.	Parengti atmintinę naujai priimamiems darbuotojams apie KM ar jai pavaldžioje įstaigoje taikomas korupcijos prevencijos, viešųjų ir privačių interesų derinimo priemones.	2025 m. III ketv.	KM valstybės tarnautojas, atsakingas už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą; KM pavaldžios įstaigos	Bus užtikrinta, kad naujai priimti darbuotojai žino apie vykdomas korupcijos prevencijos, viešųjų ir privačių interesų derinimo priemones.	Parengta atmintinė naujai priimamiems darbuotojams korupcijos prevencijos, viešųjų ir privačių interesų derinimo tema.	

2.1.2.	Tobulinti darbuotojų kvalifikaciją viešųjų ir privačių interesų derinimo srityje, skatinant deklaruojančių asmenų statusą turinčius darbuotojus atlikti mokymus Privačių interesų registre (toliau – PINREG-e).	2024 m. IV ketv.– 2025 m. IV ketv.	KM valstybės tarnautojas, atsakingas už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą; KM pavaldžios įstaigos	Ugdomi KM ir jai pavaldžių įstaigų darbuotojų gebėjimai tinkamai deklaruoti interesus ir atpažinti galimą interesų konfliktą tarnybinėje veikloje.	Bent vienus mokymus PINREG-e pabaigusiu deklaruojančio asmens statusą turinčių darbuotojų dalis: 2025 m. – ne mažiau kaip 50 proc.	
2.1.3.	Tobulinti darbuotojų kvalifikaciją korupcijos prevencijos srityje, skatinant juos savarankiškai įgyti antikorpucinių kompetencijų STT e-mokymų platformoje.	2025 m. I ketv.– 2026 m. IV ketv.	KM valstybės tarnautojas, atsakingas už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą; KM Teisės ir žmogiškųjų išteklių skyrius; KM pavaldžios įstaigos	Ugdomas KM ir jai pavaldžių įstaigų darbuotojų antikorpucinis sąmoningumas.	Bent vieną mokymų temą STT mokymų platformoje adresu https://emokymai.stt.lt/savarankiskai išklausiusių, įsisavinusių ir tai patvirtinančių sertifikatą gavusių ir (ar) kituose mokymuose korupcijos prevencijos klausimais dalyvavusių darbuotojų dalis: 2025 m. – ne mažiau kaip 10 proc. 2026 m. – ne mažiau kaip 10 proc.	
2.2. veiklos kryptis – didinti KM ir jai pavaldžių įstaigų vykdomos veiklos viešumą.						
2.2.1.	Užtikrinti, kad KM ir jai pavaldžių įstaigų interneto svetainėse būtų paskelbtas sąrašas pareigų, kurias einantys asmenys privalo deklaruoti privačius interesus.	2025 m. I ketv.	KM valstybės tarnautojas, atsakingas už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą;	Sudaryta galimybė visuomenei susipažinti su pareigų, kurias einantys asmenys privalo	KM ir jai pavaldžių įstaigų interneto svetainėse paskelbtas pareigybių sąrašas, kurias einantys asmenys privalo	

			<p>KM Ryšių su visuomene ir strateginės komunikacijos skyrius;</p> <p>KM pavaldžios įstaigos</p>	deklaruoti privačius interesus, sąrašu.	deklaruoti privačius interesus.	
2.2.2.	<p>KM ir jai pavaldžių įstaigų interneto svetainėse nuolat atnaujinti informaciją apie paskirtą už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą atsakingą asmenį, apie vykdomą korupcijos prevencijos veiklą.</p>	<p>2024 m. IV ketv.– 2026 m. IV ketv.</p>	<p>KM valstybės tarnautojas, atsakingas už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą;</p> <p>KM Ryšių su visuomene ir strateginės komunikacijos skyrius;</p> <p>KM pavaldžios įstaigos</p>	<p>Sudaryta galimybė visuomenei susipažinti su nuolat atnaujinama aktuali informacija apie KM ir jai pavaldžių įstaigų vykdomas korupcijos prevencijos priemones, jų vykdymo rezultatus.</p>	<p>KM ir jai pavaldžių įstaigų interneto svetainėse skyriuose „Korupcijos prevencija“ skelbiama informacija peržiūrima 2024 m. ne rečiau kaip 1 kartą, 2025 ir 2026 metais – ne rečiau kaip 2 kartus per metus ir, esant poreikiui, atnaujinama aktuali informacija.</p>	
2.2.3.	<p>Užtikrinti, kad KM interneto svetainėje būtų viešinama informacija apie projektus, kuriems finansuoti skirtos lėšos.</p>	<p>2024 m. IV ketv. – 2026 m. IV ketv.</p>	<p>KM Atminties institucijų politikos grupė;</p> <p>KM Kultūrinės edukacijos politikos grupė;</p> <p>KM Profesionaliosios kūrybos ir tarptautiškumo politikos grupės;</p>	<p>Bus užtikrinamas skiriamo projektinio finansavimo viešumas ir skaidrumas.</p>	<p>KM interneto svetainėje pavišintos informacijos apie projektams skirtą finansavimą, dalis (procentai):</p> <p>2024 m. – 100 proc. 2025 m. – 100 proc. 2026 m. – 100 proc.</p>	

			KM Investicijų valdymo skyrius; KM Ryšių su visuomene ir strateginės komunikacijos skyrius			
2.3. veiklos kryptis– skatinti visuomenės informavimo priemonių antikorupcinį vaidmenį, nepriklausomumą, teikiant valstybės paramą viešosios informacijos rengėjams ir (ar) skleidėjams, didinti žiniasklaidos veiklos viešumą ir skaidrumą.						
2.3.1.	Užtikrinti sklandų Viešosios informacijos rengėjų ir skleidėjų informacinės sistemos (toliau – VIRSIS) veikimą ir duomenų teikimą:			Užtikrinama, kad nustatyta tvarka būtų pateikiami, o jiems pasikeitus, atnaujinami duomenys ir informacija		
2.3.1.1.	Organizuoti naudojimosi VIRSIS mokymus.	2024 m. IV ketv.	KM Visuomenės informavimo ir autorių teisių politikos grupė	apie viešosios informacijos rengėjus ir (ar) skleidėjus, tokiu būdu didinant jų veiklos viešumą, skaidrumą ir atskaitingumą.	Suorganizuoti ne mažiau kaip 2 mokymai.	
2.3.1.2.	Atlikti VIRSIS integracinių sąsajų ir galimybių (siekiant automatizuotu būdu gauti duomenis apie viešojo sektoriaus sandorius su viešosios informacijos rengėjais ir (ar) skleidėjais) analizę.	2024 m. IV ketv.	KM Visuomenės informavimo ir autorių teisių politikos grupė		Atlikta VIRSIS integracinių sąsajų ir galimybių analizė.	
2.3.1.3.	Atlikti VIRSIS analizę ir pakeitimus siekiant atvaizduoti įgaliojimų pagrindu valdomus viešosios informacijos rengėjus ir (ar) skleidėjus.	2025 m. IV ketv.	KM Visuomenės informavimo ir autorių teisių politikos grupė		Atlikta VIRSIS analizė ir pakeitimai dėl įgaliojimų pagrindu valdomų viešosios informacijos rengėjų ir (ar) skleidėjų atvaizdavimo.	

2.3.2.	Tobulinti Medijų rėmimo fondo (toliau – Fondas) veiklos teisinio reglamentavimo nuostatas, siekiant teisinio reguliavimo išsamumo, skaidrumo ir atsparumo korupcijai:			Nustatyti aiškūs reikalavimai, keliami Fondo Tarybos nariams, detalizuoti projektų vertinimo kriterijai, taip pat nustatyta išsami Fondo gaunamų lėšų panaudojimo tvarka.		Nacionalinės korupcijos prevencijos darbotvarkės plano 1.4.1 priemonė.
2.3.2.1.	Parengti Visuomenės informavimo įstatymo pakeitimo projektą, patikslinant jame nustatytus reikalavimus Fondo tarybos nariams.	2025 m. IV ketv.	KM Visuomenės informavimo ir autorių teisių politikos grupė		Parengtas ir LR Seimui pateiktas Visuomenės informavimo įstatymo pakeitimo projektas.	
2.3.2.2.	Parengti ir patvirtinti Fondo finansuojamų projektų teikimo taisyklių pakeitimą, papildant projektų vertinimo kriterijus.	2024 m. IV ketv.	KM Visuomenės informavimo ir autorių teisių politikos grupė		Parengtas ir kultūros ministro įsakymu patvirtintas Fondo finansuojamų projektų teikimo taisyklių pakeitimas.	
2.3.3.	Organizuoti ir kontroliuoti periodinio Žiniasklaidos priemonių naudojimo raštingumo lygio pokyčio įvertinimo tyrimo atlikimą.	2024 m. IV ketv.	KM Visuomenės informavimo ir autorių teisių politikos grupė	Nustatytos Nacionalinės korupcijos prevencijos darbotvarkės plane numatytų 1.4.1 ir 1.4.2 priemonių poveikio rodiklių pokyčio reikšmės.	Pagal parengtą metodiką atliktas tyrimas, pristatyti ir paskelbti tyrimo rezultatai.	Nacionalinės korupcijos prevencijos darbotvarkės plano 1.4.1, 1.4.2 priemonės.

DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai)	Lietuvos Respublikos kultūros ministerija 188683671, J.Basanavičiaus g. 5, LT-01118 Vilnius, Lietuva
Dokumento pavadinimas (antraštė)	DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS KULTŪROS MINISTERIJOS, JAI PAVALDŽIŲ IR JOS REGULIAVIMO SRIČIAI PRISKIRTŲ ĮSTAIGŲ 2024–2026 METŲ KORUPCIJOS PREVENCIJOS VEIKSMŲ PLANO PATVIRTINIMO
Dokumento registracijos data ir numeris	2024-09-17 Nr. IV-735
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos numeris	–
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo	ADOC-V1.0
Parašo paskirtis	Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Simonas Kairys, Ministras, Ministro kabinetas
Sertifikatas išduotas	SIMONAS KAIRYS, Lietuvos Respublikos kultūros ministerija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas	2024-09-17 14:34:07 (GMT+03:00)
Parašo formatas	XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas	2024-09-17 14:34:23 (GMT+03:00)
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją	ADIC CA ECC, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM LT
Sertifikato galiojimo laikas	2024-07-05 09:31:26 – 2028-07-04 09:31:26
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui užtikrinti	"Registravimas" paskirties metaduomenų vientisumas užtikrintas naudojant "RCSC IssuingCA, VI Registru centras - i.k. 124110246 LT" išduotą sertifikatą "DBSIS, Informatikos ir ryšių departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, į.k.188774822 LT", sertifikatas galioja nuo 2022-05-19 16:48:06 iki 2025-05-18 16:48:06
Pagrindinio dokumento priedų skaičius	2
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius	–
Priedamo dokumento sudarytojas (-ai)	–
Priedamo dokumento pavadinimas (antraštė)	–
Priedamo dokumento registracijos data ir numeris	–
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis dokumentas, pavadinimas	DBSIS, versija 3.5.79.2
Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)	Atitinka specifikacijos keliamus reikalavimus. Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2024-09-24 15:47:39)
Paieškos nuoroda	–
Papildomi metaduomenys	Nuorašą suformavo 2024-09-24 15:47:39 DBSIS